
AR 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 594/RE DEL 27 LUGLIO 2022 

Pratica n. 2189/RE del 20/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali 

CODICE I DG.008 Obiettivo Funzione: CRAM 

OGGETTO Convenzione Consip "Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 
lavoro Ed. 4" Lotto 6 (CIG: 6522770814) SINTESI S. P.A. CIG DERIVATO: 
9230107D3E - NOMINA RSPP 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI sID 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE • 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(dott.ssa R. Mogliani) 

ISTRUTTORE 

RESPONSABILE P .O. 

CONTROLLO FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B . 

ANNO 
E/U CAPITOLO 

FINANZIARIO 

ISTRUTTORE 

Il Direttore Generale f.f. 

PUBBLICAZIONE N° 594/RE 

IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA , DIRIGENTE DI AREA A.I. 
CONTABILE E FISCALE (Avv. Maria Raffaella 

(Dott.ssa Sandra Cossa) Bellantone) 

Firmal o diçjtal meme cia 

MARIA RAF FAELLA BELLANTONE 

PUBBLICAZIONE 

DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, lì 27/07 / 2022 

~ 
LAZIO ;L 



AR 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 594/RE DEL 27 LUGLIO 2022 

OGGETTO: Convenzione Consip "Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro Ed. 4" Lotto 6 (CIG: 6522770814) SINTESI S.P.A. CIG DERIVATO: 
9230107D3E - NOMINA RSPP 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 

per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell'Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l'Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l'incarico di responsabile della 
direzione dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario eserc1z1 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

2 



AR 
avente ad oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
"l'approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 -
Bilancio 2022/2024"; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati, ai sensi dell'art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti", e la "Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al "Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il "Rendiconto di gestione per l'annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 9/4/2008 n. 81 "Testo unico in materia di sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro" e s.m.i.; 

VISTI in particolare gli articoli 16, 17 e del d.lgs. n.81/2008; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367 /RE del 12/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip "Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro Ed. 4" Lotto 6 (CIG: 6522770814) - società SINTESI S.P.A. - CIG 
DERIVATO: 9230107D3E; 

VISTO il Piano dettagliato delle attività allegato alla sopracitata determinazione 
367 /RE/2022 il quale prevede fra gli altri servizi la nomina del Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione; 

VISTO il verbale di consegna del 01/07/2022, allegato all'Ordinativo Principale di 
Fornitura - n.ro Ordine 6850707, trasmesso dalla sintesi s.p.a, nel quale sono 
stati riportati, i nominativi, i ruoli e i recapiti delle persone incaricate 
dell'esecuzione dei servizi per la Sintesi S.P.A.; 

PRESO ATTO dei nominativi dei professionisti indicati nel sopracitato verbale del 
01/07/2022, come previsto dalla convenzione dalla Sintesi S.p.a. quale proposta 
per la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione come di 
seguito riportati: 

RUOLO 

RSPP 

RSPP 

RSPP 

NOMINATIVO 

MAURIZIO SALERNO 

LUCA GALASSO 

ALESSANDRO BERNONI 

3 



AR 
PRESA VISIONE del curriculum vitae dei professionisti e confermato il possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO che tutti i professionisti proposti dalla società Sintesi possiedono le 
caratteristiche professionali e tecniche richieste per il ruolo di RSPP; 

SENTITO il parere del Supervisore, arch. Marcella Giuliani; 

CONSIDERATO che da una attenta analisi e comparazione dei curricula emerge, 
tuttavia, che il professionista, dott. LUCA GALASSO, risulta in possesso di 
particolare e specifica formazione e professionalità come RSPP; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell'Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione di Arsial, 
nell'ambito della Convenzione Consip "Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro Ed. 4" Lotto 6 (CIG: 6522770814) stipulata con società SINTESI S.P.A. 
- CIG DERIVATO: 9230107D3E, provvedimento di adesione Determinazione del 
Direttore Generale n. 367 /RE del 12/05/2022 e per tutta la durata della stessa, il dott. 
LUCA GALASSO nato a 

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Dirigenti di Area, al medico 
competente ed al Rappresentante della sicurezza dei lavoratori; 

Soqqetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e I Art. I c. I I. Tempestivo I Semestrale I Annuale Si I No 

D .lgs 33/2013 I 23 I 1 I I X I X I 

4 


	ARU_det_0594_RE_2022_Pagina_1
	ARU_det_0594_RE_2022_Pagina_2
	ARU_det_0594_RE_2022_Pagina_3
	ARU_det_0594_RE_2022_Pagina_4

